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Anotace:

Tato diplomová práce je zaměřena na aerodynamické měření ve výuce fyziky pomocí

didaktické soupravy od firmy Leybold Didactic. Práce obsahuje návody na 4 základní úlohy

s touto soupravou, kdy každá úloha se skládá z teoretického návodu pro student a

experimentálního ověření úlohy. Práce by měla přispět k rozšíření praktické výuky fyziky na

školách a měla by posloužit vyučujícím a žákům jako návody na zajímavé laboratorní práce,

ověřující aerodynamické zákony a veličiny. Naše práce může sloužit po drobných úpravách

učitelům a žákům na všech typech škol, od základních kurzů fyziky na základní škole až po

technické typy vysokých škol.
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Abstract:

This MA thesis focuses on the aerodynamic measurement in the teaching of physics using

the Leybold Didactic didactic set. The thesis consists of instructions for solving 4 basic

problems using the Leybold set; every problem comprises theoretical instructions for students

and an experimental verification of the problem. The thesis should contribute to wider use of

experimental teaching of physics in schools; also, it is supposed to serve teachers and students

as a source of interesting laboratory assignments verifying aerodynamic laws and quantities.

After minor adjustments, the thesis can be used in all types of schools, from elementary

physics at primary schools to advanced physics at technical universities.
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1 Úvod

Tato práce je zaměřena na využití didaktické soupravy od firmy Leybold Didactic ve

výuce fyziky. Německá firma Leybold Didactic se na trhu s didaktickými pomůckami

pohybuje již mnoho let a dosahuje v tomto odvětví velmi vysoké úrovně.

Firma vyrábí didaktické pomůcky pro předměty, jako jsou fyzika, bilogie, chemie a

technická výuka. Pomůcky této firmy lze použít na všech stupních škol. Měření lze provádět

klasickým způsobem, kdy ručně odečítáme naměřená data, nebo při vybavení soupravy

měřícím systémem CASSY dochází pomocí speciálních senzorů rovnou k přenosu do již

připraveného softwaru od společnosti, kde se nám vykreslují různé grafy a zaznamenávají

naměřené hodnoty.

Cílem této práce je navrhnout a následně experimetnálně ověřit čtyři základní úlohy. K

dispozici je sestava určená k pokusům z fyziky, s kterou se můžeme zaměřit na rychlost

proudící tekutiny1. Budeme experimentálně ověřovat následující úlohy:

• Ověření rovnice kontinuity

• Bernoulliho rovnice a výpočet hustoty proudící tekutiny.

• Součinitel odporu vzduchu jednotlivých tvarů

• Studie sil působících na profil křídla

U každé úlohy si nejdříve uvedeme základní teoretické poznatky k dané problematice,

seznámíme čtenáře s pracovním úkolem, který si v úloze dáváme, a následovat bude samotné

experimentální ověření úkolu. Všechny výpočty jsou tvořeny pomocí software Microsoft

Office – Excel a do práce jsou vkládány pouze tabulky s namřenými hodnotami a

vyhodnocené výsledky.

1
Pojmem tekutiny označujeme látky jak ve skupenství plynném tak i ve skupenství kapalném, podle

společné vlastnosti, kterou je tekutost. V naší práci budeme uvažovat pouze látky plynné.
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2 Přehled soustavy LD Didactic

K měření v mé diplomové práci využiji základní pomůcky pro měření aerodynamiky,

které jsou touto firmou nabízeny na trh. Základní část, kterou budeme potřebovat, je

vzduchový fén, na kterém můžeme regulovat rychlost vzduchu, která opouští hlavu fénu.

Obr. č 1

Další důležitou součástí, kterou využijeme u většiny experiment, je manometr, který

nám umožní měřit rozdíl tlaků a také rychlost tekutiny. Rozsah pro měření tlaku je od 0 Pa do

320 Pa, kdy stupnice je dimenzována po 5 Pa. Rychlost nám umožní měřit od 0 m/s až do

hodnoty 22 m/s s rozestupy po 1 m/s. Stupnice pro měření rychlosti není lineární.

Obr. č 2
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 Neméně důležitou součástí soupravy je pro měření této práce Venturiho trubice. Tato

trubice má na bocích sedm otvorů a díky změně průřezu v jednotlivých otvorech lze touto

trubicí ověřit rovnici kontinuity. Po připojení manometru můžeme ověřovat také rovnici

kontinuity. Délka této trubice je 40 cm. Nejužší místo má průměr 5 cm a nejširší místo trubice

průměr 10 cm.

Obr. č 3

Úlohu na ověření vztlakové a odporové síly podle náklonu křídla ověřujeme ve větrném

tunelu. Při sestavováno tohoto tunelu se objevilo několik problémů spojených s nepřesností

vyrobených součástí.

Obr. č 4
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Pro měření odporové síly obsahuje soustava siloměr. Siloměr lze přidělat k lyžině

využívané pro měření součinitele odporu různých těles a také k vzduchovému tunelu, kde ho

využijeme pro určení odporové síly profilu křídla. Siloměr nám dovoluje měřit sílu v rozmezí

0 – 0,65 N. Stupnice na siloměru je rozdělena po 0,01N, a protože je stupnice lineární, není

odčítání velikosti síly složité.

Obr. č 5

K určení velikosti vztlakové síly v okolí proflu křídla je určen dřevený profil křídla.

Profil křídla lze nastavit do náběhového úhlu v rozmězí -50° až 50°, kdy stupnice je

ostupňována po 10°. Profil je opatřen devíti otvory, pomocí kterých můžeme měřit velikost

tlaku v určitém místě profilu. Čtyry otvory jsou na horní straně řídla, čtyry na spodní a jeden

otvor je na náběhové hraně křídla.

Obr. č 6

- 11 -

K uchycení profilu křídla do vzduchového tunelu a k nastavení úhlu náběhu slouží

vertikální siloměr. Siloměr je vyroben z plexiskla a dovoluje nám měřit horizontální velikost

síly v rozmezí od -1 N do 2 N. Úhel náběhu můžeme upravovat v rozmezí od -8°do 14°. U

této součástky je velmi důležité dávat pozor na upevnění křídla, protože závity jsou pouze

vsunuty do plastu a může dojít k jejich vytrhnutí.

Obr. č 7
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3 Ověření rovnice kontinuity

3.1 Teorie

Pro naše výpočty budeme uvažovat, že dochází k proudění ideální tekutiny. Ideální

tekutinou nazveme takovou tekutinu, která je dokonale nestlačitelná a dokonale tekutá.

Převažuje-li pohyb jedním směrem, mluvíme o proudění tekutiny.

Protože mluvíme o nestlačitelné tekutině, musí být tedy množství tekutiny, která vstoupí

do trubice, stejné jako množství, které trubici opustí. U trubice, která není zúžená to znamená,

že tekutina musí ve všech průřezech trubice proudit stejně rychle. My se nyní zaměříme na

trubice, která je zúžená. Na obr. č. 8 můžeme právě takovouto trubici vidět.

Obr. č 8 Proudění kapaliny v zúžené trubici, upraveno a převzato z [1]

Nejdříve se zaměříme na bod A, tekutina tímto místem prochází rychlostí o velikosti

v1 a za časový interval ∆t urazí dráhu v1 ·∆t. Objem tekutiny, který proteče za časový interval

∆t bodem A, můžeme určit jako:

∆� = �� ∙ �� ∙ ∆ (3.1)

Nyní provedeme analogickou úpravu pro bod B na trubici, kde dostaneme po stejné

úvaze jako výše následující rovnici:

∆� = �
∙ �
∙ ∆ (3.2)

Protože mluvíme o dokonale nestlačitelné tekutině, musí za stejný časový interval

protéct ve všech místech trubice stejné množství tekutiny. Můžeme tedy uvažovat, že objemy

tekutiny, které protečou podle rovnice (3.1) a rovnice (3.2) jsou stejné. Stejně tak je stejný

A

B
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časový interval, za který množství tekutiny měříme. Na základě této úvahy můžeme vyslovit

následující rovnost:

�� ∙ �� = �
∙ �
(3.3)

Podle rovnosti (3.3) vidíme, že musí platit úvaha, podle které v každém místě trubice

proteče za stejný časový interval stejný objem tekutiny. Můžeme si tedy zavést veličinu, které

říkáme objemový průtok. Veličinu objemový průtok podle domluvy značíme QV
2
a můžeme ji

vyjádřit následovně:

�� = �� ∙ �� = konst. (3.4)

Jak již máme zvýrazněno na obr. č. 8, musí se tedy tekutina v užším místě trubice

pohybovat vyšší rychlostí, než v místě širším. Právě této vlastnosti proudící tekutiny je

využíváno v mnoha praktických situacích v každodenním životě (např.: prst na konci hadice,

proudnice u hasičů). Podle obr. č. 9 můžeme vyslovit závěr, že tekutina je rychlejší v místě,


[…]


síly Fvz, kde také nelze přesně odečíst hodnotu, ale pouze přibližně. Problém nastává také při

nastavení přesného úhlu náběhu, kdy není jednouché se přesně trefit na námi zvolený úhel.

Kromě již zmíněného problému s odčítáním hodnot, nenastává při měření žádný další

výrazný problém. Pro měření nepotřebujeme měřit rychlost vzduchu ani tlak, nemusíme tak

připojovat manometr. Je potřeba si však hlídat, abychom měli rychlost vzduchu konstantní a

nedocházelo k ovlivnění výsledné závislosti i na změně této rychlosti, ale pouze na změně

velikosti náběhového úhlu.

Při měření druhé části této úlohy může vznikat chyba při odečítání rozdílu tlaků a

rychlosti. Protože s rychlostí nemusíme v této úloze počítat, nezatěžuje nám tato chyba

výsledek. Důležité je si vždy pohlídat jestli n nastavitelném profilu máme nastaven námi

požadovaný úhel náběhu.

Musíme si nastavit počáteční bod na 150 Pa a musíme opatrně postupovat při volbě

rychlosti, aby přetlak či podtlak nebyli větší než 150 Pa. Maximální rychlosti tekutiny, pro

kterou lze úlohu změřit bez problémů se stupnicí je 12 m/s.

Při grafickém znázornění výsledků druhého úkolu nastal problém s nastavením a

dodržením poměru velikostí šipek, které znázorňují velikost rozdílu tlaků. Vektor rozdílu je

vždy kolmí na tečnu v daném místě profilu a kvůli velkému rozsahu těchto rozdílů14, nebylo

možné nastavit jednotné měřítko pro všechny obrázky. Došlo by k situaci, kdy by se na

stránku vešel pouze jeden profil, nebo situace, kdy nebudou nejkratší šipky vůbec vidět.

14

Velikost rozdílu tlaků je na intervalu (0,7; 144)
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6.2.6 Závěr studie sil působících na profil křídla

Podle naměřených hodnot můžeme určit, že největší je poměr vztlakové síly a odporové

síly pro náklon křídla pod úhlem 0°. Důležitý údaj, který vidíme, je že i při úhlech -2° a -4° je

stále vztlaková síla kladná, což znamená, že i při minimálním záporném náklonu křídla, stále

vztlak způsobuje pohyb křídla vzhůru. Toto měření lze využívat na všech technicky

zaměřených středních a vysokých školách, kde je možno měřit vlastní profil křídla.

V grafickém znázornění výsledku druhého úkolu můžeme vidět proč letadlo při náklonu

křídla 30°stoupá vzhůru a naopak při záporném náklonu křídla klesá. Tato úloha nabízí

několik variant, kdy můžeme například na profil umístit překážku, která nám bude simulovat

klapky na křídle a můžeme porovnávat, jak se nám při stejném náklonu a rychlosti proudící

kapaliny budou měnit hodnoty rozdílu tlaků.
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7 Závěr

V mé práci jsem představil čtyry základní úlohy, které lze provádět se základní

soupravou společnosti LD Didactic určenou pro měření aerodynamiky. Jednotlivé úlohy lze

po přizpůsobení složitosti a pomoci od vyučujícího využít na všech typech škol. Můžeme je

použít jako frontální pokus na základní škole, kde hlavně využijeme měření součinitele

odporu a měření profilu křídla, které žáky určitě zaujme a můžeme to spojit se zajímavou

samostatnou prací spojenou s hledáním, kde a proč se jaký tvar využívá.

Na úrovni střední školy, můžeme v hodinách laboratorního cvičení, využít určitě

ověření rovnice kontinuity a bernulliho zákona, které žáci zvládnou samostatně. Žáky určitě

zaujme i měření odporu jednotlivých těles, kde již můžeme využít měření vlastních tvarů.

Hlavně na středních školách technického a strojírenského typu lze využít soupravu pro

ověření aerodynamiky vlastním tvarů, který žáci mohou během studia navrhnout. Na

technických školách, kde nám jde o větší přesnost, je vhodné doplnit soupravu zařízením

CASSY.

Souprava má využití také pro výuku fyziky, ale I technickcýh odborných předmětů na

vysokých školách. Kromě ověřování základních fyzikálníhc poznatků, můžeme na

technických vysokých školách využít hlavně možnost měření součinitele odporu vlastního

tvaru a take přizpůsobení soustavy, pro měření vlastního profilu křídla letadla. Tato měření

mohou pomoci žákům k pochopení problematiky odporu těles a vývoji tvarů, kterým bude od

okolí kladen velmi malý odpor. Stejně jako na technikcýh středních školách, je vhodné

doplnit soupravu systémem CASSY pro přesná měření.
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9 Přílohy

9.1 Grafický záznam průběhu přetlaku a podtlaku na profilu CLARK-Y

Pomocí modelářského softwaru Profili 2.16 můžeme nechat vykreslit velikost přetlaku a

podtlaku v jednotlivých místech profilu pro různé úhly náběhu. Zelené šipky značí vektor

podtlaku a červené šipky značí přetlak. Pro ilustraci co který údaj v následujících grafech

znamená, můžeme využít obrázek 29. Bohužel software nám neumožňuje náklon křídla

v jiném intervalu než (-6,5°; 10°).

Obr. č 31 Ukázka záznamu hodnot podtlaku a přetlaku, převzato z [12]
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Obr. č 32 Rozložení přetlaku a podtlaku na profilu křídla při α = -4°

Obr. č 33 Rozložení přetlaku a podtlaku na profilu křídla při α = -4°
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Obr. č 34 Rozložení přetlaku a podtlaku při na profilu křídla α = -2°

Obr. č 35 Rozložení přetlaku a podtlaku na profilu křídla při α = 2°
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Obr. č 36 Rozložení přetlaku a podtlaku na profilu křídla při α = 8°

Obr. č 37 Rozložení přetlaku a podtlaku na profilu křídla při α = 8°