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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Aerodynamické měření

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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A
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B
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C

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího / oponenta:

Autor ve své diplomové práci navrhl čtyři úlohy využívající soupravu od firmy Leybold Didactic. Pro

každou úlohu zároveň uvádí a statisticky zpracovává výsledky měření.

Předložená diplomová práce je po odborné stránce dobré kvality, obsahuje však velké množství

formálních nedostatků, a to především v oblasti jazykového a stylistického zpracování. Celé pasáže

textu jsou psány v 1. osobě množ. čísla, což značně znehodnocuje celkový dojem z textu. Některá

tvrzení jsou nevhodně či nesprávně formulována, což v celkovém kontextu vytváří dojem, že autor

předmětnou problematiku pochopil pouze povrchně (viz např. strana 23, druhý odstavec).

Z četných formálních nedostatků je možné dále zmínit například chybějící závorky v zápisech hodnot

obrázků na str. 54-56 nebo uvedení tabulkových hodnot na nesprávný počet desetinných míst. U

většiny obrázků je uvedeno pouze jeho číslo a zcela chybí jeho popisek. Závěry jednotlivých kapitol

by měly být lépe formulovány (viz např. závěr na straně 22 je formulován dosti vágně).

S ohledem na značné množství stylistických nedostatků a slabé jazykové zpracování navrhuji

klasifikovat předloženou diplomovou práci stupněm „dobře.“

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Porovnejte, prosím, hodnoty získané experimentálně a teoreticky u studie sil působících na profil

křídla (kapitola 6).

Celkové hodnocení práce: dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 12. 5. 2014 doc. RNDr. Petr Bartoš, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce